[image: image1.jpg]' Estado de S,anta Catarina R
MUNICIPIO DE ROMELANDIA

PROCESSO LICITATORIO 761/2022
EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA N. º 713/2022
1. PREÂMBULO
1.1 - O Município de Romelândia, CNPJ n. º 82.821.182/0001-26, localizado na Rua 12 de Outubro, nº 242, Centro, representado pela Prefeito Municipal, Senhor JUAREZ FURTADO, lavra o presente processo de dispensa de licitação por justificativa para aquisição dos produtos constantes no item 06, OBJETO, de acordo com o art. 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e regido pela mesma, diante das condições e do fundamento legal expressos no presente.
2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
2.1 - O presente Termo de Dispensa encontra fundamentação legal no art. 24, inciso II.

3. DELIBERAÇÃO
Com fundamento na justificativa abaixo, decido pela contratação por dispensa de licitação, nos termos do artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/1993, ficando o Setor de Licitações com a incumbência de promover os atos necessários à sua efetivação (inclusive as publicações e expedições dos documentos atinentes à espécie), zelando pela plena consolidação das formalidades legais.

4. RAZÃO DA ESCOLHA / JUSTIFICATIVA DO PREÇO

         Foi apresentado ao responsável da secretaria apenas um orçamento, tendo em vista que a única empresa autorizada pela venda dos itens para este equipamento é a própria fabricando, a empresa CCM MÁQUINAS E SERVIÇOS, localizada na cidade de Chapecó – SC.
 Justifica-se a aquisição devido a este equipamento apresentar vários itens com desgaste natural, tendo em vista seu tempo de trabalho, aproximadamente 8 anos, degaste esse em itens de suma importância para o funcionamento do equipamento que vem apresentando problemas na britagem de pedras, o mesmo está sendo utilizado diariamente para que este setor possa atender e melhorar todas as vias deste município, podendo assim dar melhor qualidade de trafegabilidade a toda a população que transita pelas nossas vias.
5. OBJETO
5.1 - A PRESENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO VISA AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO EM CARÁTER DE URGENCIA DO EQUIPAMENTO BRITADOR MÓVEL, MARCA CCM, MODELO 50X30, SÉRIE 0098, ANO 2014.
5.2 - O prazo da contratação é de 06/05/2022 a 06/06/2022
6. DA CONTRATADA

7.1.1 – CCM MÁQUINAS E SERVIÇOS, pessoa jurídica de direito privado, com sede na BR 282, Bairro Plinio Arlindo de Nes, nº1801-D, centro na cidade de Chapecó, estado de Santa Catarina, inscrita no CNPJ:02.873.674/0001-26, neste ato representada pelo Sr. Antônio Adelar Cerveira, portador da cédula de identidade 5.561.652 SSP-SC e inscrito no CPF: 524.910.809-15.
7. PREÇO E FORMA DE PAGAMENTO
7.1 - O valor total contratado é de R$ 13.643,72 (treze mil seiscentos e quarenta e três reais com setenta e dois centavos) que serão pagos após os recebimentos dos produtos e nota fiscal conforme parágrafo 7.2
7.2 - O valor acima mencionado será repassado pelo CONTRATANTE/Município para a empresa contratada, após a entrega dos produtos mediante a nota fiscal, o pagamento será feito em até 15 dias uteis após o recebimento da nota fiscal pelo setor financeiro.

8. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

8.1 - Dotações orçamentárias/convênios extra orçamentários a serem utilizados:

Fonte .100
Dotação .443
Complemento da despesa: 3.3.90.30.25.00.00
9. DA PUBLICAÇÃO
9.1 - Veículo de comunicação: Diário Oficial dos Municípios.

9.2 - Data da publicação: 06/05/2022
Romelândia, 05 de maio de 2022.
Álvaro Ulisses Viganó
Presidente da Comissão de Licitações

Paulo Ari Furtado

Secretário de Infraestrutura
Juarez Furtado
Prefeito Municipal

Visto e aprovado pela Assessoria Jurídica

Andrieli Rotava
OAB/SC:38.324
Página 1 de 21